
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020200193

193

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a
licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na forma da lei. O edital
encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras Govername n t a i s / S ES -
GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 74.860-270 - Fone:
3201-3800/3459, e no site: www.comprasnet.go.gov.br

P.E. N.° 041/2022 - Proc: 202100010057865 - Objeto: Registro de preço para
eventuais aquisições de materiais médicos hospitalares com objetivo de atender as
demandas das unidades assistenciais de saúde da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás
(SES-GO) e demais órgãos interessados. Tipo: Menor preço por item - Valor total estimado:
R$ 65.318,29.

Data de início da apresentação das propostas e documentos de habilitação:
A partir das 16h00min do dia 02/02/2022 (Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública:
A partir das 10h00min do dia 17/02/2022 (Horário de Brasília).

Goiânia/GO, 1º de fevereiro de 2022.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES-GO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES,
nos termos do Despacho Governamental nº 874/2021devidamente publicado no Diário
Oficial nº 23.694/2021, torna público, para conhecimento dos interessados que está
disponível no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br, o instrumento de CHAMAMENTO
PÚBLICO nº 01/2022, tipo melhor técnica, destinado à seleção de organização social para
celebração de Contrato de Gestão objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a
execução das ações e serviços de saúde, em regime de 24 horas/dia, no HOSPITAL
ESTADUAL DE FORMOSA DR. CÉSAR SAAD FAYAD, localizado na Av. Maestro João Luiz do
Espírito Santo Nº 450 Qd. B Lt. 11 Parque Laguna II, Formosa -GO, por um período de 48
(quarenta e oito) meses, contados a partir da publicação de seu resumo na imprensa
oficial, podendo ser prorrogado sempre que houver interesse das partes, estando o
presente Edital regido pela Lei Estadual nº 15.503/2005 e suas alterações, Resolução
Normativa nº 013/2017 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás e suas alterações, e
subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, atendendo ao seguinte
cronograma proposto:

. EVENTOS DAT A

. Prazo máximo para Pedidos de
Esclarecimento

25/02/2022

. Prazo máximo para Pedidos de Impugnação ao
Ed i t a l

07/03/20222

. Divulgação da Nota de Esclarecimento 01/03/2022

. Divulgação de resposta sobre Impugnação ao
Ed i t a l

11/03/2022

. Entrega dos Envelopes 14/03/2022 às 09:00 horas

Goiânia/GO, 31 de janeiro de 2022
COMISSÃO INTERNA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES,
nos termos do Despacho Governamental nº 875/2021, devidamente publicado no Diário
Oficial nº 23694, torna público, para conhecimento dos interessados que está disponível no
sítio eletrônico www.saude.go.gov.br, o instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº
02/2022, tipo melhor técnica, destinado à seleção de organização social para celebração de
Contrato de Gestão objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das
ações e serviços de saúde, em regime de 24 horas/dia, no HOSPITAL ESTADUAL DE S ÃO
LUÍS DE MONTES BELOS DR. GERALDO LANDÓ, localizado na localizado à Rua 3, S/N, Vila
Popular, CEP: 76.100-000, São Luís de Montes Belos-GO, por um período de 48 (quarenta
e oito) meses, contados a partir da publicação de seu resumo na imprensa oficial, podendo
ser prorrogado sempre que houver interesse das partes, estando o presente Edital regido
pela Lei Estadual nº 15.503/2005 e suas alterações, Resolução Normativa nº 013/2017 do
Tribunal de Contas do Estado de Goiás e suas alterações, e subsidiariamente, à Lei Federal
nº 8.666/1993 e suas alterações, atendendo ao seguinte cronograma proposto:

. EVENTOS DAT A

. Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 17/02/2022

. Prazo máximo para Pedidos de Impugnação ao
Ed i t a l

08/03/2022

. Divulgação da Nota de Esclarecimento 01/03/2022

. Divulgação de resposta sobre Impugnação ao Edital 11/03/2022

. Entrega dos Envelopes 15/03/2022 às 09:00 horas

Goiânia/GO, 31 de janeiro de 2022
COMISSÃO INTERNA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES,
nos termos do Despacho Governamental nº 977/2021, devidamente publicado no Diário
Oficial nº 23.708/2021, torna público, para conhecimento dos interessados que está
disponível no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br, o instrumento de CHAMAMENTO
PÚBLICO nº 04/2022, tipo melhor técnica, destinado à seleção de organização social para
celebração de Contrato de Gestão objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a
execução das ações e serviços de saúde, em regime de 24 horas/dia, HOSPITAL ESTADUAL
DE LUZIÂNIA, localizado na Avenida Alfredo Nasser, sem número, Parque Estela Dalva VII,
Luziânia-GO, CEP: 72820-200 por um período de 48 (quarenta e oito) meses, contados a
partir da publicação de seu resumo na imprensa oficial, podendo ser prorrogado sempre
que houver interesse das partes, estando o presente Edital regido pela Lei Estadual nº
15.503/2005 e suas alterações, Resolução Normativa nº 013/2017 do Tribunal de Contas
do Estado de Goiás e suas alterações, e subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/1993 e
suas alterações, atendendo ao seguinte cronograma proposto

. EVENTOS DAT A

. Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 18/02/2022

. Prazo máximo para Pedidos de Impugnação ao Edital 09/03/2022

. Divulgação da Nota de Esclarecimento 01/03/2022

. Divulgação de resposta sobre Impugnação ao Edital 14/03/2022

. Entrega dos Envelopes 16/03/2022 às 09:00 horas

Goiânia/GO, 31 de janeiro de 2022
COMISSÃO INTERNA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2022

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES,
nos termos do Despacho Governamental nº 64/2022 (v. 000027021690), devidamente
publicado no Diário Oficial nº 23.727 (v. 000027046922), torna público, para conhecimento
dos interessados que está disponível no sítio eletrônico www.saude.go.gov.br, o
instrumento de CHAMAMENTO PÚBLICO nº 03/2022, tipo melhor técnica, destinado à
seleção de organização social para celebração de Contrato de Gestão objetivando o
gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde, em
regime de 24 horas/dia, no HOSPITAL ESTADUAL DE ITUMBIARA SÃO MARCOS, localizado
na Praça Sebastião Xavier nº 66 Bairro Centro, Itumbiara - GO CEP: 75513-540, por um
período de 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da publicação de seu resumo na
imprensa oficial, podendo ser prorrogado sempre que houver interesse das partes, estando
o presente Edital regido pela Lei Estadual nº 15.503/2005 e suas alterações, Resolução
Normativa nº 013/2017 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás e suas alterações, e
subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, atendendo ao seguinte
cronograma proposto:

. EVENTOS DAT A

. Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 19/02/2022

. Prazo máximo para Pedidos de Impugnação ao Edital 10/03/2022

. Divulgação da Nota de Esclarecimento 02/03/2022

. Divulgação de resposta sobre Impugnação ao Edital 14/03/2022

. Entrega dos Envelopes 17/03/2022 às 09:00 horas

Goiânia/GO, 01 de fevereiro de 2022
COMISSÃO INTERNA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 0201139/2021 - UEMA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º
010/2020-CSL/UEMA; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 016/2021-PRA/UEMA;
PARTES: Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ sob n.º
06.352.421/0001-68, e a empresa FMG SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o n.º 23.770.551/0001-30. OBJETO: prorrogação do cronograma de execução previsto
no item 11 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico 010/2020-CSL/UEMA por mais 03
(três) meses e prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 016/2021-PRA/UEMA até
o dia 30 de setembro de 2022. AMPARO LEGAL: artigo 57, §1º, inciso VI da Lei n.º
8.666/1993. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE GESTORA 240201; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 24201; FUNÇÃO 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA 0177; AÇÃO 2118;
SUBAÇÃO: 016009; NATUREZA DA DESPESA: 33903905; FONTE: 0611582632. SIGNATÁRIOS:
Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º
685.613.773-72, pela CONTRATADA, a Sr.ª Maria de Fátima Santana Maia, inscrito no CPF
sob o n.º 513.321.835-49. DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2022. ARQUIVAMENTO:
Pasta 001/2022, sob o n° 008, em 21/01/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração/UEMA. Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho Serra, Pró-Reitor de Planejamento
e Administração/UEMA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 0214016/2021 - UEMA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação direta por
dispensa de licitação; Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 093/2018-PRA/UEMA; PARTES:
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ sob n.º 06.352.421/0001-68,
e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (FAPEAD), inscrita no CNPJ
sob o n.º 06.145.017/0001-13. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º
093/2018-PRA/UEMA. AMPARO LEGAL: artigo 57, inciso I, c/c §1º, inciso I, da Lei n.º
8.666/1993. VIGENCIA: o prazo de vigência fica prorrogado por mais 366 (trezentos e
sessenta e seis) dias, contados a partir do dia 30 de dezembro de 2021, com término em
31 de dezembro de 2022. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE GESTORA 240201;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24201; FUNÇÃO 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA 2118; AÇÃO
177; SUBAÇÃO: 16004; NATUREZA DA DESPESA: 33903905; FONTE:
0611533787/5303533787. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa,
Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72, pela CONTRATADA, o Sr.º José
de Ribamar Lisboa Moura, inscrito no CPF sob o n.º 012.249.303-63. DATA DA ASS I N AT U R A :
30 de dezembro de 2021. ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2022, sob o n° 006, em 21/01/2022,
da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração/UEMA. Prof. Dr. Antônio Roberto Coelho
Serra, Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PROCESSO Nº: 0220522/2021 - UEMA; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: RDC Presencial n.º 001/2018-CCL/MA; Quinto Termo Aditivo ao Contrato n.º
046/2019-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ
sob n.º 06.352.421/0001-68, e a empresa FÊNIX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o n.º 06.274.724/0001-00. OBJETO: prorrogação dos prazos de
execução e vigência do Contrato n.º 046/2019-UEMA. AMPARO LEGAL: artigo 57, inciso I,
c/c §1º, inciso VI, da Lei n.º 8.666/1993, bem como artigo 39 da Lei n.º 12.462/2011.
VIGENCIA: o prazo de execução fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias, contados
a partir do dia 15 de dezembro de 2021, com término em 14 de abril de 2022; o prazo de
vigência fica prorrogado por mais 190 (cento e noventa) dias, contados a partir do dia 31
de dezembro de 2021, com término em 09 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA,
Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-
72, pela CONTRATADA, o Sr.º Dib Jamil Maluf, inscrito no CPF sob o n.º 104.579.173-34.
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2021. ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2022, sob o
n° 009, em 21/01/2022, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração/UEMA. Prof. Dr.
Antônio Roberto Coelho Serra, Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA .

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 880896/2018 DIRPP/DEPEN - A conversão do estágio não obrigatório para
obrigatório remunerado: TCE nº 006/2021 - BEATRIZ RODRIGUES LAGO e TCE nº 005/2021
- JHON FLÁVIO FERREIRA MENEZES - Desligamento: TCE nº 002/2020 - MARCOS VINICIUS
FIGUEIREDO RODRIGUES.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA de Registro de PREÇOS ATA nº 016/2021-DPE/MA.
A Defensoria Pública do Estado do Maranhão PROCESSO Nº 1366/2021. PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 21/2021-DPE/MA. Objeto: Registro de Preços para aquisição de 01
(um) SEMIRREBOQUE adaptado com instalação, mobiliários e equipamentos adaptados
para funcionamento de unidade móvel, incluindo o fornecimento e instalação de todos os
seus equipamentos e acessórios, inclusive garantia, visando atender as demandas do
Projeto Inclusão e Cidadania sobre Rodas da DPE-MA. Conforme proposta nº 17506/2020-
Plataforma +Brasil - Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de
Defesa de Direito Difusos. Firmada entre a Defensoria Pública do Estado e a empresa
TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 5.142.588/0001-31. Vencedora com
menor lance no Valor Global de R$ 1.757,000,00. Data da Assinatura: 31/01/2022.
Vigência: 12 meses com eficácia após a sua publicação na Imprensa Oficial.
O inteiro teor da ata está disponibilizado no endereço eletrônico: www.dpe.ma.def.br

São Luís-Ma, 1º de fevereiro/2022
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO


